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Аннотация. Действие закона спроса и предложения на рабочую силу отражается на зара-
ботной плате, выявляет несоответствие рабочих мест составу работников по количествен-
ным и качественным параметрам. Происходящие процессы связаны с демографической 
ситуацией, территориальными особенностями, отраслевой структурой экономики и други-
ми факторами, которые выступают основой для исследования рынка труда посредством 
сегментирования. Цель – дать оценку происходящей в сфере трудовых ресурсов ситуации, 
выявить закономерности и разработать рекомендации по повышению эффективности их 
функционирования. Методы – анализа и синтеза, системного подхода, экономическо-
статистические (сравнительного анализа, относительных и средних величин, сопоставле-
ния). Для определения стратегических направлений государственной политики по росту за-
нятости и сокращению количества безработных сельского населения использовался метод 
обобщений. Результаты – изучены степень разработанности данной тематики в трудах 
казахстанских и зарубежных ученых, современное состояние и особенности функциониро-
вания рынка рабочей силы в сельской местности республики, показатели трудоустройства 
и безработицы в сельских районах по возрастным группам и уровню образования в дина-
мике. Особое внимание уделено занятости в сельскохозяйственном производстве, которое 
обеспечивает более 32% рабочих мест. Предложены мероприятия по увеличению привле-
кательности сельских территорий для проживания и направления повышения эффективно-
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сти функционировании сельского рынка труда. Выводы – реализация рассмотренных мер 
значительно повысит благосостояние жителей, социально-экономическую стабильность в 
обществе, продовольственную безопасность в стране. Необходимо совершенствование 
деятельности институтов трудовых отношений, включая информационное сопровождение, 
а также расширение сферы предпринимательства. 
 
Аңдатпа. Жұмыс күшіне сұраныс пен ұсыныс заңының қолданылуы жалақыға әсер етеді, 
жұмыс орындарының қызметкерлер құрамына сандық және сапалық параметрлер бойынша 
сәйкессіздігін анықтайды. Болып жатқан процестер демографиялық жағдайға, аумақтық 
ерекшеліктерге, экономиканың салалық құрылымына және сегменттеу арқылы еңбек 
нарығын зерттеуге негіз болатын басқа факторларға байланысты. Мақсаты – еңбек ресур-
стары саласында болып жатқан жағдайға баға беру, заңдылықтарды анықтау және олардың 
жұмыс істеу тиімділігін арттыру бойынша ұсыныстар әзірлеу. Әдістері – талдау және син-
тез, жүйелік тәсіл, экономикалық-статистикалық (салыстырмалы талдау, салыстырмалы 
және орташа шамалар, салыстыру). Жұмыспен қамтуды ұлғайту және ауыл халқының 
жұмыссыздар санын қысқарту жөніндегі мемлекеттік саясаттың стратегиялық бағыттарын 
айқындау үшін жалпылау әдісі пайдаланылған. Нәтижелері – қазақстандық және шетелдік 
ғалымдардың еңбектерінде осы тақырыптың әзірлену дәрежесі, республиканың ауылдық 
жерлеріндегі жұмыс күші нарығының қазіргі жағдайы мен жұмыс істеу ерекшеліктері, жас 
топтары мен динамикадағы білім деңгейі бойынша ауылдық аудандардағы жұмысқа 
орналасу және жұмыссыздық көрсеткіштері зерделенген. Жұмыс орындарының 32%-дан 
астамын қамтамасыз ететін ауыл шаруашылығы өндірісіндегі жұмыспен қамтуға ерекше 
назар аударылады. Ауылдық аумақтарда халықтың тұру үшін тартымдылығын арттыру 
және ауылдық еңбек нарығының жұмыс істеу тиімділігін арттыру бойынша іс-шаралар 
ұсынылған. Қорытындылар - қаралған шараларды іске асыру тұрғындардың әл-ауқатын, 
қоғамдағы әлеуметтік-экономикалық тұрақтылықты, елдегі азық-түлік қауіпсіздігін 
айтарлықтай арттырады. Ақпараттық сүйемелдеуді қоса алғанда, еңбек қатынастары 
институттарының қызметін жетілдіру, сондай-ақ кәсіпкерлік саласын кеңейту қажет. 
 
Abstract. The action of the law of supply and demand for labor is reflected in wages and reveals 
the discrepancy between jobs and the composition of workers in terms of quantitative and quali-
tative parameters. The ongoing processes are related to the demographic situation, territorial 
characteristics, sectoral structure of the economy and other factors that serve as the basis for 
studying the labor market through segmentation. The goal is to assess the current situation in the 
field of labor resources, identify patterns and develop recommendations for improving the effi-
ciency of their functioning. Methods – analysis and synthesis, systemic approach, economic and 
statistical (comparative analysis, relative and average values, comparison). To determine the stra-
tegic directions of state policy to increase employment and reduce the number of unemployed 
rural people, the method of generalizations was used. Results – the degree of development of this 
topic in the works of Kazakhstani and foreign scientists, the current state and features of func-
tioning of the labor market in rural areas of the republic, employment and unemployment indica-
tors in rural areas by age groups and level of education in dynamics were studied. Particular at-
tention is paid to employment in agricultural production, which provides more than 32% of jobs. 
Measures are proposed to increase the attractiveness of rural areas for living and ways to im-
prove the efficiency of the functioning of the rural labor market. Conclusions – the implementation 
of the measures considered will significantly increase the well-being of residents, socio-economic 
stability in society, and food security in the country. It is necessary to improve the activities of 
labor relations institutions, including information support, as well as expand the scope of entre-
preneurship. 
 
Ключевые слова: сельский рынок труда, сельское население, доходы, безработица, 
рабочая сила, производительность трудовых ресурсов, государственная поддержка, 
политика занятости. 
 
Түйінді сөздер: ауылдық еңбек нарығы, ауыл халқы, кірістер, жұмыссыздық, жұмыс күші, 
еңбек өнімділігі, мемлекеттік қолдау, жұмыспен қамту саясаты. 
 
Key words: rural labor market, rural population, income, unemployment, labor force, labor 
productivity, government support, employment policy. 
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Введение. Процессы, происходящие в 
экономике Республики Казахстан, суще-
ственно влияют на поведение экономиче-
ских агентов на рынке труда, характеризу-
ют их взаимосвязь и взаимозависимость, 
от чего в определенной мере зависят 
национальное благополучие, стабильность 
общества и эффективность социально-
экономических преобразований [1]. Рынок 
труда находится в непрерывном движении. 
Происходящие в нем процессы неразрывно 
связаны с демографической ситуацией в 
стране, динамикой численности различных 
половозрастных групп, уровнями рождае-
мости и смертности, количеством заключа-
емых браков и совершаемых разводов, со-
ставом семей, средним числом детей в се-
мье и другими показателями. Эти и другие 
факторы требуют исследования рынка 
труда посредством сегментирования [2, 3]. 

Потенциал сельского рынка труда 
огромен. Сельские территории должны 
объединять в себе и экономику, и социум, 
а также обеспечить им тесную взаимо-
связь, способствующую устойчивому раз-
витию этих территорий. Однако необходи-
мо учитывать, что только наличие сельской 
экономики, ее рост позволит повысить 
спрос на труд сельского населения, обес-
печить сельских жителей повышением до-
ходов, уровня и качества жизни, повысить 
продовольственную независимость рес-
публики [см. 3; 4]. 

В данной работе произведена оценка 
доли сельского населения в общей чис-
ленности населения республики в динами-
ке, выявлены неравномерность распреде-
ления сельского населения по территории 
республики, основные тенденции демо-
графических процессов и компоненты дви-
жения сельского населения, а также влия-
ние этих процессов на параметры занято-
сти и безработицы среди сельского насе-
ления по возрастным группам, статусу за-
нятости, уровню образования.  

Материалы и методы исследования. 
При проведении данного исследования ис-
пользованы материалы казахстанских и 
зарубежных ученых относительно к рынку 
труда, социальной политике и социальному 
обеспечению, развитию сельских террито-
рий, тенденциям, происходящим в респуб-
лике демографических процессов, а также 
их влиянию на функционирование рынка 
труда, занятость и безработицу среди 
сельского населения. Изучены основные 
нормативно-правовые и программные до-
кументы Республики Казахстан по данному 
вопросу. В ходе исследования использова-

ны приемы абстрактно-логического метода, 
анализ и синтез, аналогия и сравнение.  

Оценку состояния и тенденций развития 
сельского рынка труда, демографических 
процессов, занятости, доходов сельского 
населения осуществляли посредством эко-
номико-статистических методов, как сравни-
тельный анализ средних и относительных 
величин, индексный анализ и др. Метод 
обобщения использован для определения 
основных направлений государственной по-
литики в области занятости и доходов сель-
ского населения. Формулировка промежу-
точных и заключительный выводов и пред-
ложений осуществлялась с помощью аб-
страктно-логического метода. Информаци-
онной базой исследования послужили дан-
ные Бюро национальной статистики 
Агентства по стратегическому планированию 
и реформам Республики Казахстан. 

Результаты и их обсуждение. В са-
мом общем виде рынок труда представля-
ет систему общественных отношений, свя-
занных с наймом и предложением рабочей 
силы, или с ее куплей и продажей. Резуль-
татом удовлетворения взаимного интереса 
работника и работодателя является дого-
вор найма, трудовой договор или контракт 
[см.1]. Рынок труда находится в непрерыв-
ном движении. Происходящие в нем про-
цессы неразрывно связаны с демографи-
ческой ситуацией в стране, динамикой раз-
личных половозрастных групп, уровнями 
рождаемости и смертности, количеством 
заключаемых браков и совершаемых раз-
водов, составом семей, средним числом 
детей в семье и другими показателями 
[см.2, 3]. 

Анализ статистических данных пока-
зывает, что к началу 1991г. в сельской 
местности республики проживали 7047,7 
тыс. чел., или 42,5% населения страны. В 
90-е годы в результате снижения рождае-
мости и увеличения активной миграции 
сельского населения численность сельских 
жителей уменьшилась. Только за десяти-
летний период с 1992 по 2002гг. сельское 
население республики сократилось на 632 
тыс. чел., или 9%. По данным официаль-
ной статистики, в этот период показатель 
«естественный прирост» для сельского 
населения страны имел положительное 
значение, тем не менее он не покрывал 
увеличивающийся поток миграционного 
оттока сельского населения.  

Так, например, в 2000г. естественный 
прирост сельского населения республики 
составил 52,4 тыс. чел., а выехали из сель-
ской местности республики 102,8 тыс. чел. 
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[см.4; 5]. Необходимо отметить, что мигра-
ционный отток населения из сельской 
местности республики продолжается. Так, 
по официальным данным, значение пока-
зателя «сальдо миграции сельского насе-
ления» продолжает оставаться отрица-
тельным. В 2021г. из сельской местности 
выбыло на 77,3 тыс. чел., в 2022г. – на 66,9 
тыс. чел. больше, чем прибыло [см.4]. Ме-
ры правительства по обеспечению соци-
альной стабильности в обществе, повыше-
нию уровня доходов сельского населения, 
развитию сельских территорий способ-
ствуют стабилизации сельской экономики и 
ее дальнейшему росту.  

Следствием этих и других факторов 
стало увеличение численности сельского 
населения за счет естественного прироста 
в 2022г. - на 112 434 чел. (в 2020г. – на 
116,4 тыс. чел., в 2021г. – на 117 667 чел.) 
[см.4; 6, 7]. Несмотря на это, в Казахстане, 
как и в других странах мира, происходит 
процесс сокращения доли сельских жите-
лей в общей численности населения стра-
ны. Так, за десятилетний период с 2012 по 
2022гг. численность населения республики 
увеличилась с 16 910,2 тыс. чел. в 2012г. 
до 19 765,0 тыс. чел. в 2022г., или на 
16,9%. В то же время численность сель-
ских жителей уменьшилась с 76 910,2 тыс. 
чел. в 2012г. до 7 556,8 тыс. чел. в 2022г., 
или на 1,7% [см.4]. В итоге к началу 2023г. 
в сельской местности республики прожи-
вало только 38,2% населения республики.  

Изучение внутреннего строения и струк-
туры ряда распределения сельского населе-
ния в среднем за 3 последних года по воз-
растным группам показывает, что сельское 
население республики относительно моло-
дое: средний возраст 31,1 лет при среднем 
возрасте в республике – 31,8 лет.  

Для определения наиболее часто 
встречающегося возраста сельских жите-
лей определили моду (M0), и возраста, 
приходящегося на середину ранжирован-
ной совокупности-медиану (Me)

 
[8]. По по-

лученным результатам исследования, бо-
лее одной пятой сельского населения – это 
дети до 9 лет (мода – 8,13 лет.), которые в 
ближайшей перспективе они пополнят ры-
нок труда. Рассчитанное значение медиа-
ны показывает, что возраст одной полови-
ны сельского населения выше 27,9 лет, 
другой – менее 27,9 лет. 

В соответствии с экономической тео-
рией доля и структура рабочей силы в чис-
ленности населения зависят от возможно-
стей трудоустройства, а также от потреб-
ности в доходе. Эти факторы могут быть 

различными для разных категорий населе-
ния [9, 10]. Данные официальной статисти-
ки свидетельствуют, что в 2017-2022гг. в 
республике сократилась доля рабочей си-
лы в численности сельского населения с 
71,7% в 2017г. до 70% в 2022г. [см.4]. Уста-
новлено, что это связано с ростом попу-
лярности и повышением доступности обра-
зования среди сельской молодежи, а также 
с миграционным оттоком трудоспособного 
населения в крупные города с целью тру-
доустройства. В составе сельской рабочей 
силы около 54% мужчин [см.4]. 

По официальным данным, в 2022г. в 
общей численности сельской рабочей силы 
95,2% имели работу и 4,8% - были зареги-
стрированы как безработные (в 2017г. – 
соответственно 95,1 и 4,9%) [см.4]. Иссле-
дования показали, что занятое сельское 
население республики молодое (M0 = 31,6 
лет, Me = 38,9 лет). Вместе с тем на сель-
ском рынке труда происходят изменения в 
возрастной структуре занятого населения. 
К их числу следует отнести снижение чис-
ленности работающих в возрасте от 15 до 
24 лет, что обусловлено мерами государ-
ства, направленными на увеличение соци-
альных пособий многодетным и малоиму-
щим семьям. Так, если в 2017г. на сель-
ском рынке труда было зарегистрировано 
0,4 тыс. чел. работающих 15-летних под-
ростков, то в 2022г. их численность сокра-
тилась до 0,3 тыс. чел.  

В республике также происходит со-
кращение численности работающей моло-
дежи 16-24 лет. В 2017г. в этой категории 
сельских жителей были трудоустроены 
451,7 тыс. чел. В 2021г. их численность 
выросла до 457,7 тыс. чел., или на 1,3%, но 
в 2022г. сократилась до 441,1 тыс. чел., 
или на 3,6% относительно 2021г. и на 2,3% 
относительно 2017г. Одновременно увели-
чилась численность занятого сельского 
населения в возрасте 55 лет и старше. Ес-
ли в 2017г. в данную группу входило 418,4 
тыс. чел., то в 2022г. - 442 тыс. чел. По-
следнее связано не только с меньшей мо-
бильностью взрослого населения, но и с 
большей их ответственностью, а также с 
нежеланием терять работу, пусть иногда и 
не устраивающую их по определенным па-
раметрам, перед выходом на пенсию 
[см.4;11]. 

Как было отмечено ранее, в сельской 
местности республики 2022г. относительно 
2017г. произошли определенные измене-
ния: численность сельской рабочей силы 
уменьшилась на 193,7 тыс. чел., или почти 
на 5% (с 3840,2 тыс. чел. в 2017г. до           
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3 646,5 тыс. чел. в 2022г.); а также сокра-
тилась на 1,7 п.п. доля рабочей силы в 
численности сельского населения респуб-
лики (с 71,7% в 2017г. до 70,4% в 2022г.) 
[см.4]. Занятость сельского населения уве-
личилась на 0,1%, но одновременно чис-
ленность занятого населения сократилось 
на 178,8 тыс. чел., или на 4,9% (с 3653,1 
тыс.чел. в 2017г. до 3472,4 тыс.чел. в 2022г.).  

Произошли изменения в видах дея-
тельности сельского населения. Если в 
2017г. почти 64% сельского занятого насе-
ления республики классифицировались как 
«наемные работники», то в 2022г. доля 
этой категории составляла 66,6%.  

В 2022г. в общей численности сель-
ских наемных работников - 2 309 966 чел. 
73,4% работали по найму в организациях, 

22,3% - у отдельных физических лиц, 0,9 % 
- по найму в крестьянском или фермерском 
хозяйстве. Данные официальной статисти-
ки показывают, что в рассматриваемом го-
ду статус «индивидуальные предпринима-
тели» имели 21,9% занятого сельского 
населения [см.4; 11].  

Изменился уровень образованности 
занятого сельского населения. В 2022г. от-
носительно 2017г. число работников с 
высшим и послевузовским образованием 
увеличилось на 29,5% (или на 257,1 тыс. 
чел.), с техническим и профессиональным 
образованием – в 16 раз (с 35,8 тыс. чел. в 
2017г. до 576,1 тыс. чел. в 2022г.). В то же 
время на сельском рынке труда республики 
снизился спрос на работников средней и 
низкой квалификации (таблица 1). 

 
Таблица 1 – Численность занятого сельского населения по уровню образования за 2017-
2022гг. 

тыс. чел. 

 

Показатель 

 

2017  

 

2018  

 

2019 

 

2021 

 

2022 

2022г. в 

% к 

2017г.  

Занятое население, всего 

из них имеют образование 

 

3653,1 

 

3677,5 

 

3648,8 

 

3584,4 

 

3472,4 

 

95,1 

высшее и послевузовское 871,1 920,8 898,5 971,4 1128,2 129,5 

техническое и профессиональное 35,8 41,8 33,0 - 576,1 в 16 раз 

среднее профессиональное  1283,8 1479,9 1565,7 1584,5 1133,6 88,3 

начальное профессиональное 198,8 226,3 192,4 496,4 184,7 92,9 

среднее общее 1167,6 941,3 899,2 531,2 448,0 38,4 

основное среднее 91,1 63,8 56,9 0,9 1,1 1,3 

начальное 5,0 3,6 - 0,1 0,8 0,2 

Примечание: составлена авторами по источнику [см.4] 

 

Положительным эффектом увеличе-
ния занятости стало сокращение безрабо-
тицы. Оценивая ситуацию с безработицей 
среди сельского населения республики, 
отметим, что она сократилась среди моло-
дежи, что является следствием принятых 
Правительством мер по трудоустройству 
сельской молодежи, а также среди пред-
ставителей среднего возраста, которые 
уже имели определенный опыт адаптации 
к изменяющимся условиям рынка труда. 
Однако растет безработица среди тех, ко-
му больше 55 лет. Например, если в 2017г. 
уровень безработицы в возрастной группе 
55-59 лет и старше составлял 4,5%, то в 
2022г. значение показателя увеличилось 
до 6,3% [см.4]. Это люди предпенсионного 
возраста, получившие образование 25 и 
более лет назад.  

По результатам анализа официальных 
данных свидетельствует, что численность 
сельского безработного населения в 2022г. 
относительно 2017г. уменьшилась на 12,9 
тыс. чел., или на 6,9% (с 187 тыс. чел. в 
2017г. до 174,1 тыс. чел. в 2022г.), а уро-
вень безработицы снизился на 0,1% [см.4]. 
Внедрение новых технологий производи-
телями товаров и услуг в сельской местно-
сти привело к изменению квалификацион-
ных требований к сельской рабочей силе. 
На сельском рынке труда в 2022г. увели-
чился спрос на работников, имеющих 
среднее и начальное профессиональное, а 
также основное среднее образование, но 
сократился спрос на низкоквалифициро-
ванную сельскую рабочую силу, т.е. лиц, 
имеющих среднее общее и начальное об-
разование (таблица 2). 
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Таблица 2 – Численность безработного сельского населения по уровню образования за 2017-
2022гг., % 

 

Показатель 2017  2018  2019  2020  2021 2022  

Уровень безработицы, всего 
из них имеют образование 

 
4,9 

 
4,8 

 
4,7 

 
4,8 

 
4,8 

 
4,8 

высшее и послевузовское 3,2 3,0 4,4 4,6 4,6 4,2 

техническое и профессиональное 4,0 5,6 6,3 - - 4,3 

среднее профессиональное  4,8 4,8 4,5 4,6 4,7 4,5 

начальное профессиональное 5,0 4,9 4,5 5,0 3,4 4,4 

среднее общее 6,0 6,2 5,3 5,4 6,6 7,5 

основное среднее 7,2 7,3 6,6 - - 5,4 

начальное 10,7 7,7 11,6 0 0 22,0 

Примечание: составлена авторами по источнику [см.4] 

 

В соответствии с данными официаль-
ной статистики, в 2017-2022гг. в республи-
ке на сельском рынке труда наблюдалось 
сокращение спроса на высококвалифици-
рованную рабочую силу, что сьало причи-
ной увеличения безработицы среди лиц с 
высшим и послевузовским образованием 
на 1,0 п.п., техническим и профессиональ-
ным – на 0,3 п.п. Это говорит о том, что 
определенная часть сельских жителей, по-
высивших уровень образования, не вклю-
чилась в состав занятого населения, а 
продолжает пополнять «армию безработ-
ных», несмотря на приобретение новых 
компетенций [см.4; 12]. Наблюдаемый рост 
численности безработных в сельской 
местности среди низкоквалифицированной 
сельской рабочей силы связан, с внедре-
нием в производство новых технологий, 
требующих от работника определенных 
знаний. 

Причины незанятости сельской рабо-
чей силы различны. Их анализ за 2022г. 
показывает, что наибольшую группу 
(12,8%) составляют те, кто уволился с 
предыдущего места работы по собствен-
ному желанию. Значительна доля полу-
чивших статус «сельского безработного» 
по состоянию здоровья (4,6%), ликвидации 
предприятия (3,8%), а также доля молодых 
специалистов, только что окончивших вузы 
(20,8%). Сельскохозяйственным производ-
ством, как правило, занимаются те, кто 
проживает в сельской местности. В Казах-
стане, как и во всем современном мире, 
признаются роль и место сельского хозяй-
ства как сферы, ответственной за продо-
вольственную безопасность, одной из важ-
нейших компонентов национальной без-
опасности республики [13]. 

Изучение данных официальной стати-
стики о занятости сельского населения по 
отраслям производства республики свиде-
тельствует о сокращении численности и 

доли сельской рабочей силы, занятой в 
сельскохозяйственном производстве. Так, 
если в 2017г. в сельском, лесном и рыбном 
хозяйстве республики трудились 1319 тыс. 
чел., что составляло 36,8% занятого сель-
ского населения, то в 2022г. – только 
1108,4 тыс. чел., или 32,1% занятого сель-
ского населения. Отрасль непривлекатель-
на для молодого поколения и, как след-
ствие, увеличение в общей численности 
занятых в отрасли работников предпенси-
онного возраста - на 4,4% и пенсионного – 
на 37,2% [см.4]. 

Вместе с тем необходимо отметить, 
что в республике наблюдается процесс из-
менения качественного состава востребо-
ванной рабочей силы для сельского хозяй-
ства. Об этом свидетельствует увеличение 
спроса на рабочую силу с высшим и сред-
ним специальным образованием и парал-
лельно с этим сокращение спроса на не-
квалифицированную рабочую силу со сто-
роны сельских товаропроизводителей [14]. 
Так, за исследуемые 2017-2022гг. в сель-
скохозяйственном производстве республи-
ки на 7,9% увеличилось число работников 
с высшим и послевузовским образованием, 
на 23,1% - средним специальным образо-
ванием, но значительно сократилась чис-
ленность неквалифицированных работни-
ков [см.4]. 

Регионы республики различаются до-
лей сельского населения в численности их 
населения, отраслевой структурой занято-
сти сельского населения. Так, в области 
Абай на селе проживает 39,2%, в Западно-
Казахстанской – 43,8%, в Акмолинской – 
43,9%, в Туркестанской – 75,3%, в Алма-
тинской – 83,8% населения. Кроме того, 
различна доля населения, занятого в сель-
ском хозяйстве: например, в Алматинской 
области, с самой высокой долей сельского 
населения, трудятся только 17,8% от чис-
ленности занятых в экономике региона.         
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В Северо-Казахстанской области с 51,5% 
населения – сельские жители, в сельском 
хозяйстве трудятся 28,2%. В Павлодарской 
области на долю сельского населения при-
ходится 29,4% ее жителей, а в сельскохо-
зяйственном производстве занято 16% 
населения [см.4]. 

Привлекательность той или иной от-
расли, в качестве сферы приложения труда 
определяется размером заработной платы 
(уровнем получаемого дохода работаю-
щим). Проведенный нами анализ данных 
официальной статистики показал наличие 
отраслевой и региональной дифференциа-

ции заработной платы. Так, если в 2022г. 
среднемесячная заработная плата в рес-
публике составляла 309 867 тенге, то в 
промышленности – 418 811 тенге, в строи-
тельстве – 416 940, в образовании – 248 
575 тенге, в сельском, лесном и рыбном 
хозяйстве – 190 086 тенге. Сложившийся 
средний уровень заработной платы в сель-
ском, лесном и рыбном хозяйстве соответ-
ствует 61,3% среднереспубликанского 
уровня. Выше этого уровня она была в Ак-
молинской, Восточно-Казахстанской, Алма-
тинской, Карагандинской и Северо-
Казахстанской областях (таблица 3). 

 
Таблица 3 – Некоторые показатели роли сельского хозяйства в экономике по областям            
Республики Казахстан, 2022г. 

 

 
 
 

Область 

 
Доля 

сельского 
населения 
в области, 

% 

Удельный вес ра-
ботников сельско-

го хозяйства в 
структуре занятых 

в экономике  
региона, % 

Среднемесячная номинальная за-
работная плата работников сель-

ского хозяйства в 

 
тенге 

процентах от 
 среднего уровня  

страна отрасль 

Республика Казахстан 38,2 12,4 190086 61,3 100,0 

Область Абай 39,2 15,2 151020 48,7 79,4 

Акмолинская 43,9 25,1 226531 73,1 119,2 

Актюбинская  25,4 7,2 181787 58,7 95,6 

Алматинская 83,8 17,8 196055 63,3 103,1 

Атырауская 44,8 2,5 114091 36,8 60,0 

Западно-Казахстанская  43,8 14,3 172901 55,8 91,0 

Жамбылская 56,7 26,0 127227 41,1 66,9 

Область Жетысу 55,6 19,5 139023 44,9 73,1 

Карагандинская  18,7 4,6 196147 63,3 103,2 

Костанайская  38,1 23,7 173892 56,1 91,5 

Кызылординская 53,1 8,3 126022 40,7 66,3 

Мангистауская 54,8 0,9 10625 3,4 5,6 

Павлодарская  29,4 16,0 177571 57,3 93,4 

Северо-Казахстанская  51,5 28,2 198752 64,1 104,6 

Туркестанская  75,5 22,5 143879 46,4 75,7 

Восточно-Казахстанская  33,8 13,0 283814 91,6 149,3 

      Примечание: составлена авторами по источнику [см.4] 

 

Проведенные нами исследования по-
казали, что сложившаяся в сельском хо-
зяйстве республики ситуация не способ-
ствует росту уровня жизни в регионах рес-
публики. Причем отрасль, отвечающая за 
обеспечение продовольственной незави-
симости республики, выступает важным 
источником дохода для значительной ча-
сти сельского населения регионов. Однако 
сельское хозяйство относится к числу от-
раслей, в которых уровень оплаты труда 
традиционно низкий, сравнительно с 
большинством других отраслей экономики. 
Вследствие этого при высокой разнице в 
заработной плате работников сельского, 
лесного и рыбного хозяйства и других от-
раслей экономики отмечается низкий уро-

вень жизни в областях с высокой долей 
сельского населения. 

Заключение 
Для сельскохозяйственного производ-

ства республики характерны особенности, 
которые проявляются в том, что, с одной 
стороны, повышаются его эффективность 
и результативность, а с другой – сужается 
сфера сельскохозяйственного труда, 
наблюдается дефицит рабочих мест, низ-
кий уровень оплаты труда, уменьшение 
численности экономически активного сель-
ского населения, миграция сельского насе-
ления трудоспособного возрасти, особенно 
молодежи.  

В ближайшее время возможен неко-
торый рост численности сельской рабочей 
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силы за счет высокой рождаемости в 
предыдущие годы. Как показали прове-
денные нами исследования, численность 
сельского населения, например, в 2021г. 
относительно 2020г. увеличилась на 37,7 
тыс. чел., а в 2022г. относительно 2021г., 
наоборот, сократилась на 69,4 тыс. чел. 
Следовательно, для достижения согласо-
ванности на рынке труда требуется: 

1. В краткосрочной и среднесрочной 
перспективе создание благоприятного ин-
вестиционного климата в регионах. Финан-
совые вложения в реальный сектор эконо-
мики, в том числе в сельское, лесное и 
рыбное хозяйство, промышленность, сель-
ское строительство, будут способствовать 
оживлению экономики, росту занятости 
населения и повышении его доходов. В дол-
госрочной перспективе актуальными 
направлениями государственной политики 
должны стать повышение производитель-
ности труда и улучшение уровня професси-
онального образования для достижения не 
только количественного, но и качественного 
согласования спроса и предложения на 
сельском рынке труда [15]. 

2. Увеличения спроса на трудовые ре-
сурсы в сельской местности можно добить-
ся путем устройства временных, сезонных 
и общественных работ, повышения квали-
фикации, размещения незанятой рабочей 
силы в регионах с дефицитом трудовых 
ресурсов. При проведении анализа пред-
ложения и спроса на рабочую силу важно 
учитывать динамику тарифов на ее стои-
мость. Повышение заработной платы обу-
славливается высокой динамикой эконо-
мического роста. В случае, когда наблюда-
ется рост цен на рынке труда, происходит 
понижение спроса на рабочую силу, а 
предложение – повышается, и, соответ-
ственно, наоборот. 

3. В сельской местности требуется 
решить проблему отсутствия или недоста-
точности мотивации работников агропред-
приятий. Это приводит к нерациональному 
использованию средств, поступающих на 
выплату заработной платы, размер кото-
рой остается низким по сравнению с дру-
гими отраслями экономики республики. 
Важным направлением повышения занято-
сти сельского населения должно стать раз-
витие потребительской кооперации по-
средством вовлечения в экономику личных 
подсобных хозяйств сельских территорий. 
Кооперация будет способствовать удовле-
творению потребительского спроса насе-
ления, а в дальнейшем – еще более высо-

кого спроса, например, предприятий пище-
вой промышленности. 

4. Необходимы государственные про-
граммы по развитию индивидуального 
предпринимательства в аграрной сфере, а 
также с целью образования объектов со-
циальной инфраструктуры села. 

5. Программы развития сельских тер-
риторий республики должны обеспечивать 
единство всех составляющих элементов: 
социальной, экономической, экологической 
и институциональной, что значительно по-
высит благосостояние сельского населения 
республики, социально-экономическую 
стабильность в обществе, будет способ-
ствовать повышению продовольственной 
независимости республики [16, 17]. 
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